Дело №1-244/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Липецк 03.07.2020г.

Октябрьский районный суд г.Липецка в составе: председательствующего – судьи Злобиной Н.Е., при секретаре Кобзевой В.С., помощнике судьи Шкурковой О.А., с участием государственных обвинителей Ермолаева А.А., Навражных С.С., подсудимой ФИО9 к., защитника Андросовой Н.С., переводчика ФИО10, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Бегнаевой Ситоры Зокир кизи, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 к. совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интер-нет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО9 к., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интер-нет»), по предварительному сговору с неустановленным лицом, в крупном размере, с целью получения незаконного дохода от такого сбыта, в период с 10 по 20 ноября 2019г., находясь в г.Москве, вступила в предварительный преступный сговор с указанным неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт на территории г.Липецка наркотического средства – смеси, содержащей в составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), распределив между собой преступные роли. 

ФИО9 к. взяла на себя обязательства незаконно приобретать указанное наркотическое средство, незаконно хранить при себе, помещать в тайники («закладки») на территории г.Липецка, информировать через Интернет неустановленное лицо о местона-хождении таких тайников («закладок»), с целью совместного незаконного сбыта лицам, пожелавшим их приобрести, получать денежные средства за незаконный сбыт наркоти-ческих средств от неустановленного лица.

Неустановленное лицо взяло на себя обязательства организовывать поставку ФИО9 к. указанного наркотического средства, определять его стоимость, получать от нее информацию о местонахождении созданных ею тайников («закладок») с наркоти-ческими средствами на территории г.Липецка, осуществлять последующий незаконный сбыт наркотических средств наркозависимым лицам, получая от них денежные средства в качестве оплаты за наркотические средства, распределяя между собой прибыль.

Во исполнение предварительного сговора неустановленное лицо, реализуя преступный умысел, в неустановленное время, но примерно до 16 час. 20.12.2019г., организовало поставку ФИО9 к. наркотического средства – смеси, общей массой не менее 42,48 гр., содержащей в своей составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), оставив «закладку» с указанным наркотическим средством на участке местности в районе метро Щелковская г.Москвы, поставив в известность об этом ФИО9 к.

ФИО9 к., реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, примерно в 16 час. 20.12.2019г. обнаружила в тайнике на участке местности в районе метро Щелковская г.Москвы указанное наркотическое средство, общей массой не менее 42,48 гр., откуда забрала, тем самым, незаконно приобрела, с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести у них данное наркотическое средство.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО9 к. 23.12.2019г. в период примерно с 11 час. до 12 час. 35 мин. поместила в тайники («закладки») на территории г.Липецка часть наркотического средства – смеси, общей массой 5,06 гр., содержащей в составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), с целью последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство, а именно: 

- наркотическое средство – смесь, массой 1,40 гр. – поместила в тайник, расположенный за табличкой с указанием номера дома у 1го подъезда д.7 по ул.Стаханова г.Липецка, примерно в 11 час. 23.12.2019г.;

- наркотическое средство – смесь, массой 1,95 гр – поместила в тайник на участке местности, расположенном под лавочкой возле подъезда 4 д.26 по ул.15 микр. г.Липецка, примерно в 12 час. 30 мин. 23.12.2019г.;

- наркотическое средство – смесь, массой 1,71 гр – поместила в тайник на участке местности, расположенном возле подъезда 1 д.26 по ул.15 микр. г.Липецка, примерно в 12 час. 35 мин. 23.12.2019г.

Оставшуюся часть наркотического средства – смеси, общей массой 37,42 гр. – ФИО9 к. незаконно хранила при себе с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, лицам, пожелавшим приобрести у них наркотические средства, примерно до 16 час. 45 мин. 23.12.2019г., до момента их изъятия из незаконного оборота.

23.12.2019г. в 13 час. 05 мин. у д.19 по ул.15 микр. г.Липецка ФИО9 к. задержана сотрудниками УМВД России по г.Липецку по подозрению в совершении административных правонарушений,доставлена в дежурную часть ОП №3 УМВД России по г.Липецку по адресу: 

<

...>, где 23.12.2019г. в период с 16 час. 15 мин. до 16 час. 45 мин. в ходе личного досмотра в кармане ее брюк обнаружено, изъято наркотическое средство – смесь, общей массой 37,42 гр., содержащая в составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). 

Действия ФИО9 к., неустановленного лица были умышленными, направленными на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, но свой преступный умысел они не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. ФИО9 к. была задержана сотрудниками УМВД России по г.Липецку, а наркотические средства – изъяты из незаконного оборота.

ФИО11 (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, все смеси, в состав которых входят диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утв.Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г., является наркотическим средством. Размер наркотического средства – смеси, общей массой 42,48 гр., согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228,228.1,229,229.1 УК РФ», является крупным.

Подсудимая ФИО9 к. в суде вину признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО9 к. на следствии (т.1 л.д.205-207,236-239, т.2 л.д.21-24, 38-41) следует, что в период с 10 по 20 ноября 2019г. в г.Москве она познакомилась с Мусурманом, тот предложил ей работу по созданию тайников (закладок) с наркотиками, она согласилась. Мусурман пояснил, что она должна оборудовать тайники с наркотиками, фотографировать место, делать к нему описание, присылать ему в «Вотсап», а он будет платить за 1 «закладку» 300 руб. В дальнейшем она общалась с ним указанным способом. 20.12.2019г. около 16 час. по указанию Мусурмана в г.Москве в районе метро Щелковс-кое забрала пакет со свертками с веществом. С пакетом поехала в г.Липецк. 23.12.2019г. она взяла свертки с наркотиками, чтобы сделать «закладки». Около 11 час. оборудовала «тайник» в табличке с указанием номера д.7 по ул.Стаханова г.Липецка. Потом сделала «закладку» с наркотиком под лавочкой подъезда 4 д.26 по ул.15 микр. Еще один «тайник» оборудовала в палисаднике у 1го подъезда данного дома. Место каждой «закладки» она фотографировала, чтобы отправить Мусурману. У д.19 по ул.15 микр. ее задержали сотрудники полиции, доставили в отдел, где в ходе личного досмотра у нее изъяли 22 свертка с наркотиками, которые она не успела разложить.

В ходе проверки показаний на месте ФИО9 к указала на местность у д.19 по ул.15 микр. г.Липецка, где ее задержали. Также указала на участки местности, где оборудовала «тайники» с наркотиками 23.12.2019г., а именно: около 12 час. 35 мин. – у подъезда 1 д.26 по ул.15 микр.; около 12 час. 30 мин. – у подъезда 4 д.26 по ул.15 микр.; около 11 час. – за табличкой возле подъезда 1 д.7 по ул.Стаханова (т.2 л.д.14-16).

Анализируя показания ФИО9 к., суд находит их последовательными, логичными, согласующимися с иными доказательствами по делу, а потому учитывает при вынесении приговора. 

Помимо признательных показаний, ее вина подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Так, свидетель ФИО1 суду показал, что 23.12.2019г. выехал по сообщению, поступившему в ОП №3 от ФИО2. о том, что подозрительная девушка положила какой-то предмет под кирпич у д.26 по ул.15 микр. г.Липецка. На месте ФИО2Н. пояснила, что видела, как девушка в черной куртке, белых кроссовках положила предмет под кирпич рядом с подъездом 1 д.26 по ул.15 микр. Он осмотрел данную местность, в ходе чего обнаружил сверток с содержимым, который изъял, упаковал. Все участники расписались в протоколе, замечаний не поступало.

Свидетель ФИО2. суду показала, что проживает на 1м этаже д.26 по ул.15 микр. Около 12 час. 30 мин. 23.12.2019г. из окна увидела девушку, которая ходила у подъезда ее дома, достала что-то из кармана, положила в палисадник под кусок асфальта. Девушка была неславянской внешности; одета в черные брюки, куртку, белые кроссовки, с рюкзаком. Она крикнула девушке, чтобы та забрала, что положила, но та не отреагиро-вала, пошла к д.19 по ул.15 микр. О подозрительной девушке она сообщила в полицию, впоследствии опознала ее по фотографии. Также с ее участием проводился осмотр места происшествия, в ходе которого, из-под куска асфальта в палисаднике был изъят сверток с веществом, который упакован, опечатан.

Объективность показаний ФИО2 подтверждается протоколом предъяв-ления лица для опознания по фотографии от 24.12.2019г., при котором на фото 2 свидетель опознала ФИО9 к. как девушку, которая 23.12.2019г. у подъезда 1 д.26 по ул.15 микр. что-то положила под кусок асфальта; опознала по яркой внешности, большим бровям, плотному телосложению, одежде (т.2 л.д.185-190).

Кроме того, показания ФИО2 подтверждаются сообщением от 23.12.2019г., поступившим от нее в ОП №3 УМВД России по г.Липецку (т.1 л.д.9).

Рапортом сотрудника ОНК УМВД России по г.Липецку от 23.12.2019г. установлена возможная причастность ФИО9 к. к незаконному сбыту наркотичес-ких средств на территории г.Липецка, которая 23.12.2019г. оборудовала тайник-«закладку» возле 1 подъезда д.26 по ул.15 микр. (т.1 л.д.52).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23.12.2019г. – участка местности у подъезда 1 д.26 по ул.15 микр. г.Липецка, после указания свидетеля ФИО1 из-под фрагмента асфальта изъят полимерный сверток черного цвета, обмотанный черной нитью, с содержимым (т.1 л.д.53-56).

Свидетель ФИО3 показала, что 23.12.2019г. участвовала при осмотре места происшествия у подъезда 1 д.26 по ул.15 микр., в котором также принимал участие второй понятой, ФИО2 Следователь разъяснил права, затем в ходе осмотра по указанию ФИО12 в палисаднике у 1го подъезда дома обнаружил черный сверток, который изъят, упакован. Все расписались в протоколе (т.1 л.д.156-159).

Из показаний свидетеля ФИО4 (инспектора ДПС) следует, что 23.12.2019г. он получил сообщение, что гражданка Узбекиста-на, одетая в черную куртку, белые кроссовки, положила под кирпич сверток у д.26 по ул.15 микр., пошла к д.19 по ул.15 микр. Подъехав к этому дому с другим сотрудником ДПС, они увидели подходящую под описание девушку, представились, показали удостоверения. Девушка назвалась ФИО9 к., пояснила, что при ней находятся запрещенные вещества. Они задержали ее по ст.ст.6.8,6.9 КоАП РФ, доставили в ОП №3 УМВД России по г.Липецку, где в ходе личного досмотра у нее обнаружили 22 свертка с наркотиками (т.1 л.д.152-153).

В рапорте от 23.12.2019г. ФИО4 доложено о задержании ФИО9 к. по подозрению в совершении административных правонарушений, доставлении в ОП №3 УМВД России по г.Липецку (т.1 л.д.39).

Свидетель ФИО5. показала, что 23.12.2019г. в ОП №3 УМВД России по г.Липецку она проводила личный досмотр ФИО9 к., в присутствии 2х понятых. ФИО9 к. была одета черные штаны, куртку, белые кроссовки. В ходе досмотра у нее обнаружены 22 полимерных свертка с содержимым, обмотанные черной нитью, которые упакованы, опечатаны. Также у нее изъят телефон, банковская карта. Замечаний от участников не поступало; ФИО9 к. от подписи отказалась (т.1 л.д.140-141).

Аналогичные обстоятельства личного досмотра, его итоги изложены в рапорте от 23.12.2019г. (т.1 л.д.5).

Свидетель ФИО6. показала, что 23.12.2019г. участвовала в качестве понятой в ходе личного досмотра ФИО9 к. в ОП №3 УМВД России по г.Липецку. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил права, спросил у задержанной наличие запрещенных веществ,та ничего не ответила. В ходе личного досмотра в кармане надетых на ФИО9 к. черных брюк обнаружены 22 полимерных пакетика темного цвета с порошкообразным веществом, перевязанные нитью. Также обнаружены телефон, банковская карта, патент на имя ФИО9 к. Все объекты упакованы, опечатаны. Сотрудник составил протокол, в котором все, кроме ФИО9 к., расписались; замечаний не поступало. Физической силы, морального давления со стороны сотрудников полиции на подсудимую не оказывалось (т.1 л.д.160-161).

Показания свидетелей ФИО5,6. соответствуют протоколу личного досмотра от 23.12.2019г., которым зафиксировано изъятие у ФИО9 к. 22 свертков с веществом внутри, а также телефона, банковской карты (т.1 л.д.41).

Из ответа на поручение от 03.01.2020г. следует, что в ходе ОРМ установлено одно из мест нахождения «тайника» с наркотическим средством, расположенного у 1го подъезда д.7 по ул.Стаханова г.Липецка (т.1. л.д.81).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03.01.2020г. – участка местности, расположенного у таблички с указанием номера дома у 1го подъезда д.7 по ул.Стаханова г.Липецка, обнаружен, изъят полимерный сверток черного цвета, перемотан-ный черной нитью, с содержимым (т.1 л.д.82-85).

Свидетель ФИО7. показал,что 03.01.2020г. участвовал в осмотре места происшествия в районе д.7 по ул.Стаханова г.Липецка, где в присутствии 2х понятых у 1го подъезда за табличкой с цифрой «7», находящейся слева от двери в подъезд, изъят черный полимерный сверток, который упакован, опечатан, на конверте расписались все участники. Также составлен протокол, в котором все расписались (т.1 л.д.168-169).

Из ответа на поручение от 06.01.2020г. следует, что в ходе ОРМ установлено одно из мест нахождения «тайника» с наркотическим средством, расположенного у подъезда 4 д.26 по ул.15 микр. г.Липецка (т.1. л.д.89).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06.01.2020г. – участка местности у подъезда 4 д.26 по ул.15 микр. в отверстии лавочки обнаружен, изъят черный полимерный сверток, обмотанный черной нитью, с содержимым (т.1 л.д.90-93).

Свидетель ФИО8. показал, что участвовал понятым при осмотре места происшествия 06.01.2020г. в районе д.26 по ул.15-й микр., где у подъезда 4 в лавочке, расположенной слева от входной двери, обнаружен черный сверток, который изъят, упа-кован, на конверте расписались участники; все расписались в протоколе (т.1 л.д.162-163).

Согласно протоколу выемки от 28.12.2019г., у свидетеля ФИО1 изъят конверт с наркотическим средством, изъятым в ходе осмотра места происшествия от 23.12.2019г. (т.1 л.д.150-151).

Заключением эксперта №101 от 27.02.2020г. установлено, что вещества, изъятые в ходе досмотра, осмотров мест происшествия, являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилфорфин и диацетилморфин (героин). Масса смесей составила 42,22 гр. По справкам об исследовании №№2087, 7, 17, общая масса смесей составляла 42,48 гр. Вещества однородны между собой по качественному составу основных компонентов, по абсолютному содержанию диацетилморфина (героина), по относительному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, по качественному составу микропримесей, по составу наполнителя, могли ранее составлять единую массу. Полимерные материалы однородны между собой по цвету, морфологическим признакам, молекулярному составу основных компонентов. Фрагменты нитей, изъятые при личном досмотре, 3х осмотрах мест происшествия, однородны между собой по технологическим показателям, волоконному составу, могли иметь общий источник происхождения (т.1 л.д.103-112).

Протоколом выемки от 28.12.2019г. у свидетеля ФИО5С. изъяты телефон «Samsung», банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9 к., изъятые в ходе личного досмотра подсудимой (т.1 л.д.144-145).

Карта, телефон осмотрены, что следует из соответствующего протокола от 31.12.2019г., в ходе чего в телефоне обнаружены фотографии предполагаемых мест «тайников» с наркотическими средствами, сделанных подсудимой; изображения записаны на диск, представлены в виде фототаблицы к протоколу (т.1 л.д.64-77).

Также на следствии истребовалась выписка о движении денежных средств по карте ПАО «Сбербанк» (т.1 л.д.135-139).

Наркотические средства, диск со скриншотами с телефона, осмотрены, приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.78-79,114-126).

Оценив представленные по делу доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми, т.к. они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, достоверными, в своей совокупности – достаточными для признания ФИО9 к. виновной в содеянном при обстоятельствах, указанных в установочной части приговора.

Суд принимает в основу итогового решения показания свидетеля ФИО2., чье сообщение в полицию о создании подсудимой «закладки» с наркотиками у подъезда дома послужило поводом к задержанию последней, а также показания свидетеля ФИО13, осуществившего такие действия, доставившего ФИО9 к. в отдел полиции. 

Судом также учитываются показания свидетелей ФИО5., проводившей личный досмотр подсудимой, ФИО6., присутствовавшей при досмотре в качестве понятой, удостоверившей законность этого мероприятия, а также обстоятельства изъятия у ФИО9 к. наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта.

В совокупности с протоколами осмотров мест происшествия, зафиксировавших обнаружение оборудованных подсудимой «тайников» с наркотическими средствами, результатами ОРМ, суд принимает показания свидетелей ФИО1,2,3,4. Эти доказательства также подтверждают направлен-ность умысла подсудимой на незаконный сбыт наркотических средств.

Показания свидетелей суд находит последовательными, логичными, взаимодо-полняющими друг друга, согласующимися между собой и с иными доказательствами по делу. Оснований для оговора подсудимой, наличия у лиц какой-либо заинтересованности в исходе дела не установлено. Не доверять этим показаниям суд не усматривает. В совокупности с показаниями самой подсудимой, письменными материалами дела, они подтверждают совершение ею незаконных действий в сфере оборота наркотиков.

Сторонами не оспаривались составленные по итогам следственных мероприятий протоколы (досмотра, осмотров, выемки, проверки показаний и пр.). Суд также не ставит под сомнение законность их получения, а потому считает их допустимыми доказательствами, основывая на них обвинительный приговор.

Судом установлено, что ФИО9 к. вступила в предварительный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. В рамках реализации преступного умысла по указанию этого лица незаконно приобрела наркотическое средство, с целью сбыта неопределенному кругу лиц. Часть наркотических средств она разместила в «тайники» на территории г.Липецка, часть – хранила при себе для последующего незаконного сбыта. Однако, довести до конца совместный преступный умысел на сбыт наркотических средств, в крупном размере, неустановленное лицо, ФИО9 к. не смогли по независящим от них обстоятельствам, т.к. последняя была задержана сотрудниками полиции, а наркотические средства – изъяты из незаконного оборота.

Указанные действия ФИО9 к. совершала умышленно, т.к. самостоятельно вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, целенаправленно выполняла по его указанию вышеназванные мероприятия. До задержания она знала, что занимается распространением именно наркотических средств, о чем говорит бесконтактный способ, предусматривающий получение большого веса с наркотиками в одном городе, его транспортировка на территорию г.Липецка, размещение в «тайники», с соблюдением мер конспирации, а также информирование неустановленного лица о проделанной работе.

Вышеизложенным подтверждается наличие в ее действиях квалифицирующего признака незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору.

Исходя из того, что ФИО9 к. совершала свои умышленные действия посредством сети «Интернет», в ходе судебного следствия доказан квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств «с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»). 

Квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере установлен в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002, с учетом веса наркотиков, определенных заключением экспертизы. 

При таких обстоятельствах, действия ФИО9 к. суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности преступления, личность виновной, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление, условия жизни ее семьи.

ФИО9 к. совершила умышленное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств; не судима; по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно; не замужем, имеет 2х малолетних детей, проживаю-щих на территории Республики Узбекистан; не состоит на учете у нарколога, психиатра, в Центре по борьбе со СПИД; не имеет семейных, социальных привязанностей, а также постоянного места жительства, регистрации в Российкой Федерации (т.2 л.д.45-76).

Заключением судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты>

С учетом выводов экспертизы, поведения подсудимой в судебном заседании, суд признает ее вменяемой.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает: активное способствование раскрытию, расследованию преступления; наличие 2х малолетних детей; признание вины; раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимой, ее близких родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Принимая во внимание характер, степень общественной опасности преступления, санкцию статьи уголовного закона, предусматривающую лишение свободы в качестве безальтернативной меры наказания, данные о личности виновной, другие обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что для обеспечения предусмотренных ст.43 УК РФ целей наказания, ФИО9 к. следует назначить лишение свободы, что будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет на нее наиболее эффективное воздействие в целях исправления. По этим же мотивам суд находит невозможным назначение условного наказания с применением ст.73 УК РФ.

При назначении наказания суд руководствуется ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления, поведением виновной во время, после содеянного, других фактов, уменьшающих степень общественной опасности, позволяющих применить ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Также суд не находит поводов для применения ст.82 УК РФ – отсрочки отбывания подсудимой наказания до достижения ее детьми 14-летнего возраста, т.к. отсутствие у нее места жительства, регистрации на территории РФ, наличие гражданства иностранного государства, где проживают ее дети, делает неисполнимым контроль за поведением подсудимой в период отсрочки со стороны контролирующих органов.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом его фактических обстоятельств, не установлено.

Исходя из сведений о личности виновной, ее материального положения, поводов к назначению дополнительного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, нет. 

Ввиду осуждения ФИО9 к. за совершение особо тяжкого преступления, на основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание ей следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

В целях исполнения приговора, с учетом вида назначаемого наказания, суд полагает оставить прежней меру пресечения подсудимой в виде содержания под стражей. В срок наказания, на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, суд засчитывает время ее нахождения под стражей из расчета 1 день за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката на следствии в размере 8 855 руб. (т.2 л.д.82-83) подлежат взысканию с ФИО9 к. в федеральный бюджет, против чего она сама возражений не высказала, об имущественной несостоятельности не заявила. С учетом трудоспособного возраста, отсутствия инвалидности, оснований для ее освобождения от уплаты этой суммы полностью или частично суд не усматривает. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ, исходя из их значимости, принадлежности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Бегнаеву Ситору Зокир кизи признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденной, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть в срок наказания время содержания осужденной под стражей с 23.12.2019г. по день вступления приговора в законную силу, из расчета 1 день за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката в сумме 8 855 рублей взыскать с осужденной в федеральный бюджет.

Вещественные доказательства: наркотические средства – уничтожить; телефон, банковскую карту – вернуть осужденной; диск со скриншотами фотографий – хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в Липецкий областной суд путем подачи апелляционных жалобы, представления в Октябрьский районный суд г.Липецка в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденной – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае обжалования приговора, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: Н.Е.Злобина